
58 DIÁRIO OFICIAL Nº 33185 Sexta-feira, 05 DE AGOSTO DE 2016

VI - Núcleo de Tecnologia, Informação e Comunicação - 
R$2.000,00 (dois mil reais).
Parágrafo único. O deferimento de diárias dentro da Região 
Metropolitana de Belém fi ca condicionado à comprovação de que 
foram excedidas 6 (seis) horas de deslocamento.
Art. 7º A não observância dos termos desta Portaria poderá 
caracterizar infração disciplinar consubstanciada no art. 62, I e 
XIII da Lei Complementar nº 54/06 c/c art. 178, XIV e XVII da 
Lei nº 5.810/94, passível de apuração pela Corregedoria.
Art. 8º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos até 31 de dezembro de 2016, podendo ser antecipada 
a cessação de seus efeitos caso haja incremento de receitas à 
instituição.
Art. 9º Fica revogada a Portaria 028/16 - DP-G de 04 de fevereiro 
de 2016, publicada no DOE de 05 de fevereiro de 2016.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES ARAÚJO
Defensora Pública Geral do Estado

Protocolo 993922

PORTARIA Nº. 184/2016-GAB/DPG, DE 03/08/2016.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006.
RESOLVE: Art. 1º Nomear o Servidor Público ANSELMO CARLOS 
NOGUEIRA MONTEIRO, Matricula: 54194024, para o cargo em 
comissão de Gerente de transporte, Código GEP-DAS-011.02, no 
período de 20 de junho de 2016 a 08 de agosto de 2016.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES ARAÚJO
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo 993964

PORTARIA Nº. 177/2016
GAB/DPG, DE 03 DE AGOSTO DE 2016.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8° , VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE: Autorizar o Defensor Público JOHNY FERNANDES 
GIFFONI, matrícula nº 80845948, a se afastar de suas funções, 
sem prejuízo de seus vencimentos, durante o período de 03 a 05 de 
agosto de 2016, para participar do “VII Congresso Internacional 
da AIDEF (asociación Interamericana de Defensórias Públicas)”, 
em Assunção, Paraguai, sem ônus para a Defensoria Pública do 
Estado do Pará.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES ARAÚJO
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo 993965

PORTARIA Nº. 178/2016
GAB/DPG, DE 03 DE AGOSTO DE 2016.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8° , VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE: Art. 1º. Designar a Defensora Pública PAULA BARROS 
PEREIRA DE FARIAS OLIVEIRA, titular da 2ª Defensoria Pública 
Criminal de Breves, para exercer suas funções junto ao Núcleo de 
Atendimento Especializado ao Homem em Violência Doméstica, 
a contar de 05 de Julho de 2016, até ulterior deliberação.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES ARAÚJO
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo 993966

PORTARIA Nº. 180/2016
GAB/DPG, DE 03 DE AGOSTO DE 2016.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8° , VIII, da Lei Complementar n° 054, de 07 
de fevereiro de 2006;
Considerando o disposto no Art. 12 da Instrução Normativa 
nº 04, de 10 de fevereiro de 2011, o qual determina que os 
Defensores e Servidores Públicos não poderão gozar férias e 
licença prêmio no mesmo semestre;
Considerando que foram concedidos 30 (trinta) dias de férias 
ao Defensor Público João Peres de Andrade Filho, referente 
ao período aquisitivo 2015/2016, para gozo no período de 
04/07/2016 a 02/08/2016, conforme PORTARIA Nº 1182/2016-
DP-G de 23/06/2016, publicada no DOE Nº 33157 de 28/06/2016;
RESOLVE: Art. 1º Revogar a PORTARIA Nº 743/16-DP-G de 
09/06/16, publicada no D.O.E. de 14/06/2016, que concedeu 30 
(trinta) dias de licença prêmio ao Defensor Público JOÃO PERES 
DE ANDRADE FILHO, referente ao período aquisitivo 2007/2010, 

para gozo no período de 03/08/2016 a 01/09/2016.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES ARAÚJO
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo 993968

PORTARIA Nº. 181/2016
GAB/DPG, DE 04 DE AGOSTO DE 2016.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8° , VIII, da Lei Complementar n° 054, de 07 
de fevereiro de 2006;
Considerando o disposto no Art. 12 da Instrução Normativa 
nº 04, de 10 de fevereiro de 2011, o qual determina que os 
Defensores e Servidores Públicos não poderão gozar férias e 
licença prêmio no mesmo semestre;
Considerando que foram concedidos 30 (trinta) dias de férias ao 
Defensor Público Bruno Braga Caval cante, referente ao período 
aquisitivo 2014/2015, para gozo no período de 29/06/2016 
a 28/07/2016, conforme PORTARIA Nº 943/2016-DP-G de 
07/06/2016, publicada no DOE Nº 33144 de 09/06/2016;
RESOLVE: Art. 1º Revogar a PORTARIA Nº 737/16-DP-G de 
08/06/16, publicada no D.O.E. de 09/06/2016, que concedeu 
60 (sessenta) dias de licença prêmio ao Defensor Público 
BRUNO BRAGA CAVALCANTE, referente ao período aquisitivo 
2010/2013, para gozo nos períodos de 18/08/2016 a 16/09/2016 
e 19/09/2016 a 18/10/2016.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES ARAÚJO

Defensora Pública Geral do Estado do Pará
Protocolo 993969

PORTARIA Nº. 183/2016
GAB/DPG, DE 04 DE AGOSTO DE 2016.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8° , VIII, da Lei Complementar n° 054, de 07 
de fevereiro de 2006;
Considerando o disposto no Art. 12 da Instrução Normativa 
nº 04, de 10 de fevereiro de 2011, o qual determina que os 
Defensores e Servidores Públicos não poderão gozar férias e 
licença prêmio no mesmo semestre;
Considerando que foram concedidos 30 (trinta) dias de férias 
ao Defensor Público Alex Mota Noronha, referente ao período 
aquisitivo 2015/2016, para gozo no período de 28/06/2016 
a 27/07/2016, conforme PORTARIA Nº 964/2016-DP-G de 
16/06/2016, publicada no DOE Nº 33152 de 21/06/2016;
Considerando que o afastamento prolongado para gozo 
continuado de férias e licença prêmio acarreta prejuízos ao 
atendimento fi nalístico da instituição e ao funcionamento do 
serviço público;
RESOLVE: Art. 1º. Interromper, a contar do dia 04/08/2016, 
o gozo de licença prêmio do Defensor Público ALEX MOTA 
NORONHA, referente ao período aquisitivo  2007/2010, 
concedidas para o período de 28/07/2016 a 26/08/2016, através 
da PORTARIA Nº 745/16-DP-G de 09/06/16, publicada no D.O.E. 
de 14/06/2016.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES ARAÚJO
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo 993970
..

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 1106/16 - DP G  EM, 02/08/16
Interromper Licença Prêmio da Servidora Pública ANA CLAUDIA 
CARDOSO DUARTE, matrícula nº. 57201141, concedida 
pela Por. nº 1067/16, publicado no DOE 33.160 de 01/07/16, 
referente ao triênio 2011/2014, a contar de 29/07/2016, para 
gozo em momento oportuno.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES ARAUJO
Defensa Pública Geral,

Protocolo 993495

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº. 1105/16 DP-G  BELÉM, 02/08/2016
Nome: ANA MARIA VALENTE FERREIRA, matrícula nº. 
5085527,
Assunto: Licença Saúde;
Período: 13/06/2015 a 15/07/2016,
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES ARAUJO
Defensora Pública Geral,

Protocolo 993490

ERRATA
.

Errata da Portaria de Suprimento de Fundos Nº 893 de 30.05.16, 
publicada no DOE nº 33.142 de 07.06.16.
ONDE SE LÊ: Prazo para aplicação, 05 (cinco) dias.
LEIA-SE: Prazo para aplicação, 30 (trinta) dias.

Protocolo 993870
..

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1284/16-DPG, 27/07/2016.
Prazo para aplicação: 30 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Aguinaldo Miranda Seabra, mat. 57188260, cargo 
Servidor Público.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 122 1447 8458
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 - R$ 1.500,00
Natureza da Despesa: 339036 - R$ 500,00
Ordenador: Vladimir Augusto de Carvalho Lobo e Avelino Koenig.

Protocolo 993498

PORTARIA Nº 1294/16-DPG, 28/07/2016.
Prazo para aplicação: 45 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Leandro Queiroz Alves, mat. 5895359, cargo Servidor 
Público.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 02 128 1445 8445
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339036 - R$ 1.500,00
Ordenador: Vladimir Augusto de Carvalho Lobo e Avelino Koenig.

Protocolo 993500

PORTARIA Nº 1295/16-DPG, 28/07/2016.
Prazo para aplicação: 30 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: José Maria Dias dos Reis, mat. 5892645, cargo Servidor 
Público.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 122 1447 8458
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 - R$ 800,00
Ordenador: Vladimir Augusto de Carvalho Lobo e Avelino Koenig.

Protocolo 993502

PORTARIA Nº 1297/16-DPG, 28/07/2016.
Prazo para aplicação: 15 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Bruno Bonasser de Sá, mat. 54181427, cargo Servidor 
Público.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 126 1445 8443
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 - R$ 3.000,00
Ordenador: Vladimir Augusto de Carvalho Lobo e Avelino Koenig.

Protocolo 993503
..

DIÁRIA
.

Portaria 1277 - 2016 - DPG. Conceder 01 diária aos Servidores 
GUILHERME LELIS DE ASSIS, matrícula 3155340, Cargo 
AUXILIAR DE OBRAS DE MANUTENÇÃO e NILTON DA COSTA 
MONTEIRO, matrícula 57211743, Cargo MOTORISTA, objetivo 
REALIZAR MANUTENÇÃO NA REDE ELÉTRICA DO NOVO PRÉDIO 
DO NÚCLEO, fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual 
nº 734/92, para deslocarem-se de BELÉM a ANANINDEUA, nos 
dias 11 e 12/07/2016. Ordenador: Vladimir Augusto de Carvalho 
Lobo e Avelino Koenig.

Protocolo 993485

Portaria 1278 - 2016 - DPG. Conceder 1/2 diária aos Servidores 
GUILHERME LELIS DE ASSIS, matrícula 3155340, Cargo 
AUXILIAR DE OBRAS DE MANUTENÇÃO e NILTON DA COSTA 
MONTEIRO, matrícula 57211743, Cargo MOTORISTA, objetivo 
REALIZAR MANUTENÇÃO NO SISTEMA ELÉTRICO NA NOVA SEDE 
DO NÚCLEO, fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual 
nº 734/92, para deslocarem-se de BELÉM a ANANINDEUA, no dia 
14/07/2016. Ordenador: Vladimir Augusto de Carvalho Lobo e 
Avelino Koenig.

Protocolo 993486
Portaria 1279 - 2016 - DPG. Conceder 1/2 diária à Servidora 
MARIA DO SOCORRO GUIMARÃES DE SOUZA, matrícula 
51345601, Cargo TÉCNICA EM GESTÃO PÚBLICA, objetivo 


